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Kapitola 1

Úvod

Projekt IVE (Intelligent Virtual Environment) (IVE) je simulátorem virtuálních

lidí (Brom, 2006, kapitola 1) vyvinutý studenty na MFF UK. Virtuální lidé imitují

lidské chování v prostředí, které modeluje lidský reálný svět. Jedním z hlavních rysů

IVE je možnost simulovat rozsáhlé virtuální světy s velkým počtem jejich obyvatel,

kteří jsou řízeni speciální technikou reaktivního plánování. Projekt IVE detailněji

přiblížím ve druhé kapitole, kde rozeberu jeho hlavní rysy se zaměřením na součásti

týkající se mé práce.

Motivace. Jestliže chceme využívat IVE k jeho původnímu účelu, tedy pro

prototypování chování virtuálních lidí, musíme být schopni popsat si své vlastní

prostředí „šité na míru“ našim konkrétním potřebám. Součástí frameworku IVE ale

není žádný nástroj umožňující vytvářet si různá prostředí efektivně a pohodlně.

Formátem pro popis prostředí (v textu volně zaměňováno za svět) byl v IVE zvolen

jazyk XML v kombinaci s jazykem Java. Přestože data zapsaná v XML jsou pro

člověka srozumitelná a lze je poměrně snadno editovat přímo, je časově náročné

popsat tímto způsobem i velmi malé světy. Vytvoření opravdu rozlehlých světů, které

IVE umožňuje simulovat, je tak velmi složité a zdlouhavé.

Cíle. Cílem této práce je vytvořit komplexní nástroj pro pohodlné a rychlé

vytváření virtuálních světů, který by mimo jiné částečně zpřístupnil IVE také lidem,

kteří se nepohybují v oblasti IT a nemají například žádnou znalost formátu XML.

Komplexnost zde znamená možnost editovat vše „pod jednou střechou“, tedy jak

vytváření samotné topologie světa a objektů, tak psaní reaktivních plánů pro řízení

postav. Navíc byla na počátku uvažována možnost budoucího rozšíření editoru o

další části, jako je např. modul pro editaci HTN plánování, které je v současnosti do
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IVE implementováno (Holeček, 2008), nebo modul pro editaci epizodické paměti

obyvatel světa (Reidinger, 2007). Přestože bylo nakonec od této integrace upuštěno,

byla tímto původním cílem značně ovlivněna architektura celé aplikace. Ta je

popsána v oddíle 3.1.

Rozdělení práce. Na editoru jsem spolupracoval s Martinem Juhászem. První

problém, kterému jsme museli čelit bylo rozdělení práce tak, abychom se vzájemně

co nejméně ovlivňovali a zdržovali. Kvůli záměru snadné budoucí rozšiřitelnosti,

byla aplikace navržena modulárně, aby jednotlivé moduly bylo možné vyvíjet

nezávisle na sobě. Má práce se týká:

● editace objektů a topologie světa (viz Kapitola 2);

● implementace a návrhu jádra, které tvoří styčnou plochu pro jedntolivé

moduly (detailně viz Kapitola 3);

● repositáře objektů (detailně viz oddíly 3.2 a 3.3).

Martin pak ve své práci (Juhász, 2008) řešil a implementoval:

● editaci UI pro IVE (reaktivních plánů);

● všechny jednotlivé součásti zajišťující nahrávání a ukládání vytvářeného

světa v rámci projektu, export projektu přímo do prostředí IVE, zakládání

nových projektů, nastavení projektu;

● repositář činností, které může virtuální člověk (v-člověk) ve světě

vykonávat.

V tomto textu se omezuji na skutečnosti týkající se mé práce. O věcech

týkajících se Martinovy práce se zde okrajově zmiňuji pouze tehdy, pokud je zde

nějaká souvislost s mojí prací. Na těchto místech čtenáře odkazuji na příslušnou

literaturu.
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1.1. Obsah jednotlivých kapitol

Ve druhé kapitole čtenáři přiblížím samotný projekt IVE, přičemž vysvětlím jeho

hlavní koncepty a s tím související termíny. Také zavedu některé akronymy

používané v této práci.

Ve třetí kapitole rozvedu problémy, kterým jsem během řešení projektu musel

čelit, a popíši, jakým způsobem jsem k jejich řešení přistupoval.

Čtvrtá kapitola pak pojednává o testování aplikace a jejích výstupů, tedy

výsledných světů.

Pátá kapitola je rešerší v oblasti nástrojů pro prototypování algoritmů umělé

inteligence pro řízení virtuálních postav. Podává stručný přehled nástrojů v jistém

smyslu blízkých našemu editoru.

V šesté kapitole především diskutuji hlavní nedostatky a omezení ve vytváření

světů pro IVE, které nám použití našeho editoru odhalilo. Kapitola také obsahuje

seznam budoucích prací.

Poslední sedmou kapitolu tvoří samotný závěr, shrnující naší práci.
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Kapitola 2

Přiblížení projektu IVE

V této kapitole detailněji představím projekt IVE především na konceptuální

úrovni a v jejím průběhu zavedu některé termíny, které budu používat v dalších

částech práce, zejména pak ve třetí kapitole. Nicméně zmíním pouze ty nejdůležitější

rysy IVE a části, které souvisí přímo s mou prací na editoru. Proto je tato kapitola

spíše přehledová a má za úkol člověku neseznámenému s IVE poskytnout alespoň

základní představu o tom, k čemu se náš editor váže, a umožnit mu další čtení práce s

lepším povědomím o řešených problémech. U míst, která detailněji nerozvádím, jsou

uvedeny relevantní odkazy, kde se zájemce může dočíst bližší podrobnosti.

Představím zejména pojmy way-point, lokace, objekt, genius, aktor, ent, senzor.

Obr 2.1.: Screenshot z projektu IVE; pohled na hospodu na nejvyšší úrovni detailů.

Projekt IVE vznikl roku 2005 a byl inspirován simulátorem přirozeného světa

lidí, který taktéž vznikal na MFF UK jako studentský projekt pod názvem Enti

(Enti). Nicméně projekt IVE na rozdíl od Entů staví na dobře popsaném teoretickém
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základu. Ve své podstatě je verifikací modelové reprezentace ISMA („intention-

suitability-materialisation-advice“) (Brom ad., 2006a) a techniky level-of-detail

(Brom, 2006, kapitola 8), které byly obě navrženy Cyrilem Bromem a které vznikly

právě z důvodů odstranění nedostatků Entů. Těmito nedostatky jsou především:

1) nemožnost rozšiřovat stávající svět Entů o nové objekty a místa za běhu

simulace;

2) neúnosné zpomalení simulace již při třech postavách ve světě.

ISMA je řešením na konceptuální úrovni, které projekt IVE implementuje. ISMA

a s ní související speciální algoritmus reaktivního plánování S-GHRP zavádí a

detailně popisuje Brom (2006). Zde tyto pojmy jen stručně nastíním. Popis

implementační úrovně v IVE pak spíše spadá do bakalářské práce Martina Juhásze

(Juhász, 2008), který implementuje modul editoru pro modelování reaktivních plánů.

Obr. 2.2.: Screenshot z projektu Enti; převzato z Brom (2006, str. 14).

První problém (1) je odstraněn právě díky representaci ISMA. Zde se mimo jiné

přechází z takzvaného objektivního náhledu na svět (kdy virtuální lidé vnímají svět
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jako soubor „nálepek“ fyzikálních vlastností objektů), použitého v projektu Enti, k

nahlížení relativnímu, inspirovanému teorií afordancí percepčního psychologa J. J.

Gibsona (Brom, 2006, oddíl 4.3).

Z důvodů objektivního náhledu na svět v projektu Enti pak změna světa, kdy je

přidán nový objekt, vede k nutnosti změny reaktivního plánu bytosti.

Při relativním nahlížení vidí virtuální lidé svět jako soubor potenciálních akcí,

které můžou ve světě vykonat, přičemž každá bytost vnímá svět trochu jinak. To

znamená, že dvě různé bytosti mohou na stejném objektu pozorovat rozdílné akce,

které by s objektem mohly vykonat. Říkáme, že objekt poskytuje dané bytosti

afordance. Tímto se autor ISMA zbavuje nutnosti „překladu“ objektivních vlastností

světa do subjektivního vnímání dané postavy v její mysli, tato mysl tak nemusí být

přepsána pokaždé, kdy je do světa přidán nový objekt.

V-lidé tedy nejsou nahlíženi jako inteligentní a autonomní, ale nechají se navádět

inteligentním prostředím (odtud akronym IVE), kde je distribuována veškerá

inteligence. Nicméně je zachována iluze inteligentních bytostí.

S druhým problémem (2) přímo souvisí členění světa, které se dotýká editování

lokací. Problém zpomalení simulace při větším počtu bytostí ve světě je v IVE řešen

technikou LOD (level-of-detail), kdy je simulace plynule zjednodušována v místech,


[…]


(AI.implant), nástroj XSI pro kompletní 3D modelování firmy Softimage

(Softimage) se systémem pro simulaci chování davů či řada produktů firmy Xaitment

(Xaitment).
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Kapitola 6

Diskuse

Během práce na vlastním testovacím světě za použití editoru se ukázalo být

psaní kódu v Javě, kterým se částečně popisuje prostředí v IVE a chování aktorů,

značně omezující. Náš editor na příslušných místech sice umí otevřít externí editor

pro vložení kódu v Javě a v příslušném kódu také umí po kompilaci světa zobrazit

nalezené chyby kompilátorem Javy, nicméně toto není pro uživatele dostačující k

napsání větších a složitějších kusů kódu pro rozsáhlejší světy.

Pro efektivní práci bylo nutné mít k dispozici zdrojové kódy samotného IVE a

některé z moderních integrovaných vývojových prostředí (IDE) pro jazyk Java.

Potřebné třídy se pak dopisovaly přímo do IVE, čímž jsme díky IDE získaly snadný

přehled o funkcích IVE, které jsou nezbytné pro psaní našeho kódu a stejně tak jeho

okamžitou kontrolu. Výsledné zdrojové kódy tříd pak bylo nutné pouze nakopírovat

zpět do editoru, aby se zakomponovaly do výsledného světa.

Práce na uvedené rešerši mi pomohla vyjasnit si pozici IVE mezi podobnými

projekty a zejména pak uvědomit si, jaký je nedostatek obdobných nástrojů na poli

prototypování algoritmů pro řízení virtuálních postav pro účely výuky UI.

6.1. Budoucí práce

Editor je možné v budoucnu rozšířit o následující části:

● Integrovaný editor javovských tříd, který by měl přehled o funkcích IVE

použitelných ve vytvářených kusech kódu a který by řešil stávající omezení

popsané na začátku této kapitoly;

● Nový modul pro pohodlné, efektivní a snadné propojování lokací.

Propojování lokací je v současném editoru vyřešeno značně nešikovně.
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Lokace lze v editoru propojit pouze na úrovni way-pointů, přičemž na nižších

úrovních LOD se poté lokace propojí automaticky. Toto propojení se ve

větších světech stává značně nepřehledným, propojování většího množství

lokací zase velmi pracným.

● Editor umožňuje importovat a exportovat objekty do repositáře objektů.

Neumí však pracovat s repositářem lokací.

● Lokace se dají kopírovat na stejné úrovni LOD. Nelze však kopírovat

lokace mezi různými úrovněmi LOD.

● Zlepšení komfortu uživatele; Během testování se ukázalo, že některé

akce v editoru vyžadují zbytečně mnoho klepnutí myší nebo že se věci

needitují dostatečně pohodlně a přehledně. Například pro vytvoření deseti

kopií jedné lokace musí uživatel desetkrát uplatnit metodu „copy & paste“

bez možnosti hromadného kopírování. Jiným příkladem je nedostatečný

přehled v tzv. třídách objektů (objectClasses) a chybí nástroje pro jejich

pohodlnou úpravu.

● IVE umožňuje nastavovat plynulost zjednodušování simulace (Kubr ad.,

2006a, str. 17-18) (Kubr ad., 2006b, str. 25). S tímto atributem „influences“

editor pracovat neumí.

● XML popis IVE světa vystupuje ze současné verze editoru ve značně

nafouklé podobě. IVE Editor nyní implementuje algoritmus, který stejné

lokace sdružuje do jedné šablony popisující tyto lokace, čímž výrazně

stlačuje objem XML dat rozsáhlých světů. Nicméně XML reprezentace grid

lokací je stále zbytečně redundantní. Je potřeba implementovat algoritmus,

který by rozumně vyhledával čtyřúhelníková pole naprosto stejných way-

pointů a popisoval je pouze jedním elementem.

● IVE Editor nezohledňuje potřeby současného rozšíření IVE o HTN

plánování (Holeček, 2008), drama manager (Abonyi, 2008) (Baláš, 2008) a

epizodickou paměť aktorů (Reidinger, 2007). Editor by mohl být rozšířen o

nové moduly umožňující vytváření světů pro IVE s uvedenými rozšířeními.

50

Kapitola 7

Závěr

Cílem práce bylo rozšířit framework IVE o samostatný editor. Ve spolupráci s

Martinem Juhászem jsme vytvořili komplexní nástroj pro prototypování umělé

inteligence, který je navíc rozšiřitelný o libovolné další nástroje díky své

„zásuvkové“ architektuře.

Pro účely testování jsme v našem editoru pro IVE vytvořili vlastní simulaci a v

rámci uživatelské příručky jsme uživateli vytvořili tutoriál, který tento svět rozšiřuje

za pomoci našeho editoru o jednu novou postavu. Byl napsán i druhý kratší tutorial,

který provádí po vytvoření stejného světa, jaký vznikne podle původního tutorialu k

frameworku IVE.

IVE Editor by měl být krůčkem k přiblížení frameworku IVE především

studentům oborů bez výuky programování a tedy propagací UI jako nástroje pro

výzkum v neinformatických oblastech.
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Přílohy

Součástí práce je i CD, které obsahuje:

● instalaci IVE Editoru, jejíž volitelnou součástí jsou:

○ testovací svět;

○ testovací svět rozšířený podle tutorialu v dokumentaci;

○ výsledný svět druhého tutorialu se zahradníkem;

○ původní demo svět k IVE jako projekt v IVE Editoru;

○ uživatelská dokumentace;

○ zdrojový kód;

○ tři repositáře objektů;

○ javadoc.

● zdrojový kód IVE Editoru;

● uživatelskou dokumentaci IVE Editoru, jejíž součástí jsou i dva tutorialy;

● programátorskou dokumentaci IVE Editoru (Jádro, MOL);

● javadoc;

● text této práce ve formátu .pdf;

● instalaci IVE-1.0.
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