Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

Autor/ka: Jiří Vorba

Název práce: Editor pro IVE – objekty a lokace

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího: Mgr. Cyril Brom, Ph.D.

Pracoviště: KSVI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x x
Analýza x
Vývojová dokumentace x x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x x
Stabilita aplikace x x

Nejvýznamnější klady:

Kvalitní implementační práce většího rozsahu.

Kvalitní návrh architektury, hezká práce s „design patterns“.

Rozsáhlé testování, kvalitní „testovací data“ (virtuální svět vytvořený v editoru).

Pěkná rešerše „related work“.

Velmi pěkná uživatelská dokumentace a tutoriál (125 stran!).

Nejzávažnější nedostatky:

V těle práce chybí krátká kapitola popisující vlastní editor, jinými slovy „čeho bylo dosaženo“: hodila by se mezi kapitoly 3 a 4.

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky x

Datum: 8.6.2008

Podpis: